
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n.l49)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 65 DEL
Oggetto: Prog. A/G.C, n. 93 - Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale del

Canale Cavazzini, IV stralcio. 1° lotto funzionale / Progetto esecutivo per
"Lavori di costruzione di n. 4 postazioni di sgrigliatura automatica, ad

imbocco sifoni" - Approvazione e trasmissione del progetto all'F.nte
finanziatore; attivazione delle procedure di affidamento dei lavori.

L'anno duemilasedici, il giorno , del mese di , presso il
Genio Civile di Enna.

/L COMMISSARIO STRAORDiNARIO

Dott. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. del 16/03/2016, n. 13/GAB,
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Ernia, Caltagirone,
Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti al nuovo Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo nella qualità di Direttore
Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente
deliberazione:

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20/12/1997, n. 71, adottato
in modifica, in ultimo, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del

29/12/2011, e approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 384 del 05/10/2012;
CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta Gestione attività ex Agensud (Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali) n. 127 del 07/06/2007, col quale sono
stati finanziati e concessi al Consorzio di Bonifica 9 Catania i lavori in oggetto, per
l'importo complessivo di € 25.763.000,00;

VISTI il Disciplinare di Concessione n. 8/07 del 21/06/2007 e l'Atto aggiuntivo a detto
Disciplinare, n. 7/08 del 30/07/2008;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 8169 del 07/04/2016, col quale la Concessione è stata

prorogata al 07/06/2017;

VISTO il contratto d'appalto dei lavori principali, stipulato in data 07/11/2008 col

R.T.I. Tecnis S.p.A. (Capogruppo) e Mandanti Cogip S.r.l. (dal 16/01/2012 Cogip



Infrastrutture S.p.A.) e Ing. Pavesi & C. S.p.A. (dal 27/06/2013 Sintec S.p.A.), lavori

ultimati il 04/05/2015 e collaudati l'I 1/11/2015;

VISTO il vigente quadro economico della Concessione (Decreto del Commissario ad

Actan. 19 del 16/02/2015), cosi articolato:

A) Lavori in appalto
Iniporto lavori contrattuali
Maggiori lavori previsti in perizia

Sommano

Oneri della sicurezza contrattuali

Totale lavori

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
b.O oneri per il conferimento a discarica
b.l fornitura din. 4 s^giìatoriautomatic» Ì B
b.2 n. 4 allacciamenti elettrici in b.t. e interferenze minori

b.3 prove sui calcestruzzi e altre prove obbligatorie
b.4 installazione piezometri
b.5 prove su modello fisico
b.6 indennità di esproprio e pratiche espropriative

b.6.1 indennità di esproprio
b.6.2 pratiche espropriative

b.7 imprevisti
b.8 accantonamento art. 133 comma 3 D.Lgs. 163/2006
b.9 spese tecniche comprendenti:

b.9.1 onorari per incarichi di progettazione,
sicurezza e simili affidati a professionisti estemi
b.9.2 incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006
b.9.3 spese generali forfetarie connesse all'appalto
b.9.4 attività di consulenza e di supporto
b.9.5 pubblicità e spese di gara
b.9.6 collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico

b.9.7 alta sorveglianza
b.9.bis accordo transattivo 15/12/2014

b.lO I.V.A.

al 20%

al21%

al 22%

Totale finanziamento assentito all'Ente

€ 11.011.657,60

€  547.540.16

€ 11.559.197,76

€  505.689.53

€ 12.064.887,29

€  984.523,50

€  . 569.337,00
€  60.000,00

€  20.000,00

€  23.329,80

€  30.000,00

€  367.576,48
€  55.191,83

€

€  6.964,88

€  1.030.000,00

€  209.658,29

€  528.000,00

€  148.941,50

€  50.000,00

€  106.497,78

€  50.568,95

€  200.000,00

€  885.880,20

€  1.831.687,31
€  481.000.14

€ 19.704.044,96

CONSIDERATO che alla voce b.l sono stanziate somme destinate alla fornitura e

collocazione in opera (imbocco sifoni) di n. 4 sgrigliatori automatici, da affidare con

appalto separato rispetto ai lavori principali, previa redazione di apposita progettazione;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 109 del 13/11/2014, con la quale

era stato approvato il progetto esecutivo per la costruzione delle postazioni di
1'

sgrigliatura automatica, redatto in data 27/08/2014 dal Dott. Ing. Francesco Fanciulli;

CONSIDERATO che a seguito dell'entrata in vigore del D.L.vo 50/2016 (nuovo

codice degli appalti) si è reso necessario adeguare detto progetto alle nuove disposizioni

normative in materia;

VISTO il progetto esecutivo per "Lavori di costruzione di n. 4 postazioni di sgrigliatura

automatica, ad imbocco sifoni" - aggiornamento 22/07/2016 - redatto dal Dott. Ing.

Francesco Fanciulli, recante il seguente autonomo quadro di spesa:



TOTALE A BASE D'ASTA

ONERI SICUREZZA. NON SOGGETTI A R.A.
mPORTO LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI: 5% SU

TOTALE LAVORI + IMPREVISTI

IVA: 22% SU

INCENTIVO (ART. 93.7-bis): 2% SU

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€554.813.00•iiii*

• •

€ 569.337,II ì*m.

• •

€ 597.803,85

€ 569.337,00

TENUTO CONTO che il progetto reca l'elaborato "RO" contenente la relazione di

verifica e validazione del R.U.P., Dott. Ing. Massimo Patema, quale atto esprimente il

parere in linea tecnico - economica ai sensi della vigente normativa sui lavori pubblici;

RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti per l'approvazione del progetto da

parte dell'Ente concessionario e stazione appaltante (Consorzio di Bonifica 9 Catania),

per l'inoltro dello stesso progetto alla Direzione Generale dello Sviluppo Rurale presso

il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e per l'avvio delle

procedure di scelta del contraente;

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei

Conti, il cui termine di durata è già scaduto;

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei

Revisori dei Conti;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari -

Dipartimento Interventi Infi"astmtturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica,

Consorzi" Agrari ed Enti, protocollo n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell'Ente;

DELIBERA

• DI APPROVARE il progetto esecutivo per "Lavori di costruzione di n. 4 postazioni

di sgrigliatura automatica, ad imbocco sifoni" - aggiomamento 22/07/2016 - redatto

dal Dott. Ing. Francesco Fanciulli, recante il sopra riportato autonomo quadro di

spesa;

• DI TRASMETTERE il predetto progetto e la presente Delibera di alla Direzione

Generale dello Sviluppo Rurale presso il Ministero delle Politiche Agricole,

Alimentari e Forestali;

• DI ATTIVARE le procedure di affidamento dei lavori di che trattasi, mediante

procedura aperta.



IL SEGRETARIO

F.to Dott. Giuseppe Barbagailo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott. Ing. Giuseppe Margiotta

Certifìcato di pubblicazione

La delibera è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale del Committente

www.consorziobonifica9ct.it dal Oh - C6- al

Catania, lì

È copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge

Catania, lì


